
Jak na klíčové ukazatele
výkonnosti ERP

-) irr\,(\/ zl c:rt:
c_r '\rLr'\ y \L\_ \.' 1e třeba prcvést po imp1eÍ]entaci ERP

Vedoucí projektů ERP (Enterprise

Resource Planning) mohou zv]ádnout
problómypo imp1ementaci ERP pomo-

cí několika kroků. Udržite]nostje pro
podniky h1avní prioritou, která je dána

internírni cíli, požac1avky zákazníků
a předpisy. A audit po ímp1ementaci ERP
rnůže pomoci zjistit, zda systém ERP
frrnguje dobřc, nebo ne.

Jaké kroky je třeba udělat
po implementaci ERP?
Vladimír Bartoš, Minerva česká re-
publika: Součástí 1mple mentace by mělo

byt nastavení procesů, příprava veškeých
dat i proškolení koncoých uživateiů.

Po implementaci je potřeba rrastarto-

vat proceS tIvalého z1epšování. V systému

r_rastavit metriky pro kontrolu spráltré

Íunkce podnikových procesů a práce uži-
vatelů a určítě doporučujeme interrzivní
spo1upráci s dodavate]em informačního
systému (IS). Uživatelé by se měIi pravi-
delně školit a zajínat se o novinky např.

návštěvami zákaznických konfererrcí'

Tomáš Giihl, Abra Software: Zde je

otázkou, čím implemerrtace dar_rého sys-

térnu končí, protože metodiky můžou byt

různé. Předpokládejme, že máme imple-
mentovaný systém a kompletně proško-

lené koncové uživate1e. Pak už je třeba

systém podobně jako například každé-

ho zaměstnance dobře onboardovat. Pro-
Školení uŽivatele unlejí dohře pouŽívat

jeho fi-rnkce, a1e musejí dobře pochopit,

proč jste se rozhodli r,yžadovat r-rrčlté po-

stupy, k čemu to firma potŤebuje a co jim
to přinese.

Stejně důležité pakje, aby se se sys-

témem sžili a dái i s kolegy komuniko-
valí o tom, iak některé funkce optirnál-

oDBoRNÍcl z FlREMNi PRAXE

VLADlMÍR BARToŠ
ředite pro Strategi,
lVinerva Česká repUbl]ka

ToMÁŠ GUHL
CSO Sales d rector
Abra Softwar€

MlLAN TEsAŘ
ředitel
1nÍoConsu1ting Czech

JARosLAV VLÁŠEK
head of nformation system,
CDC Data

rrě používat. Dále se nesmí dopustit, aby

znalost práce se systémem zastarávala.

To znamená, Žeje třeba pracovat Se Sou-

pisem,,pracovních postupů" a zároveň

ho udržovat aktuáiní i při da1ším rozvo-
ji systému. Takový soupis pak může mít
naprosto kruciálr-rí v1iv na používárrí sys-

tému za několik měsíců a let, stejně jako

na zácvik každé]ro nového uživate]e.

Milan Tesař, InfoConsulting Czech:
Je třeba zejména neusnout na vavřínech
a pokračovat v práci na rozvoji ERP ře-

šení. Podnik se mění, trh se mění, r'1wíje-
jí se techno1ogie i imp1ementovaný ERP
systém' A bez kontinuálního rozvojc r'y-

užití ERP ře šení může podniku brzy za-

čit ujíždět Vlak. Pokud systém není pro-
vozován v cloudovérn prostředí, pakje
samozřejmě třeba zajistit i provoz hard-
waru, zák1adního softwaru a ERP systé-

mu včetně záIohováni a zajištěrrí bezpeč-

nosti. To jsou a]e náležitosti, které jsou

v současném světě spíše kornoditou, a lze

se soustředit na to hlavrrí _ jak co nejlépc

r'yužívat ERP pro podporu byznysu'

JaroslavVlášek, CDC Data: Imp1e-

tncntace nového ERP znamená význam-
nou změnu ve Íurrgování kaŽdé spoieč-

nosti. Má-li byt úspěšná, je třeba včas

uskutečrrit určitá organizační opatře-

ní s cílern dosáhnout co nej1epší adapta-

ce nového ERP do každodenrrího provo-

zu společnosti.
Jde pi'edevším o deflrrování odpověd-

r-rostí za jednotlivé procesní oblasti, tj. r'y-

tvoření drnu klíčových uživatelů a správců

ERP systému, kteří v procesu imple men-

tace intenzivně spo1upracují s implemen-

tační Íirmou a po ukončení imp]ementace

odpovídají mj. za aktuá]nost dokumenta-

ce IS, za školení řadových uživatelů IS' re-

portovár-rí chyboých stal'Lr, případně za

evidenci námětů pro dďší rozvoj a zdoko-

nalování ERP systómu. Skr-rpina správců

IS mj. sledujc vývoj provozních paramet-

rů, které mají vliv nir výkonnost ERP sys-

tému, a zaiišťuje komunikaci s pracor,rríky

na helpdesku serwisního partl-rera.

Které klíčové ukazatele výkonnosti
ERP jsou předpokIadem úspěchu
po implementaci systému?
JaroslavVlášek, CDC Data: Tuto otáz-

ku nelze zodpovědětvkrátkosti, tak aby

odpověd'byla dostatečně r'yčerpávající.

Úspěšná imp1ementace ERP systému zá-

visí na ce]ó řadě oko1ností a parametrů.

Domníválrrc se, že vic nežsamotné uka-

zate]e výkonností ERP systému ov]ivňu-
je úspěšr-rou irnp1ementaci kvalita prá-

cc členů implernentačního týmr_r, a to jak
ze strany dodavatele, tak implementují-
cí spo1ečnosti. >)

lv ERP l PŘiLoHA l-A5oP 5U C O BLJs NE5s WoRLD l Ři]EN ]0]]



ERP

PŘEHLED DoDAVATELŮ ERP 5YSTÉMŮ (2, ČÁSr)

NáZeV

Karat

Ke,Express, KelsQL

Kostka Start, Kostka Pro SB
Kostka Pro

Ks mzdy PRoFi, KS portál'
Ks peÍSonaliStjka

Firmd Kontakt

Karat Software www.karatsoftware,com

Keloc CS www.keloc-software.czl

Apex Computer www,apexcomp cz

Počet instalacÍ

C
rc
C

.-au)oCF
>E >P

t? tr !Ái

! 66 66
a P o !!
UN.EŇÓ

736

750 650 100

)aa 280 8

'80

3

14

,120

5

&Éu

-!oo
.f^
Uřco

>{ rc

i m N!x N c:
oO V Noll i o! '\ o uOE )U OPro OL
Nc &>

HE>E
=;Ň

o N o6 - J !
o o 'Ú N o= !
óc óq] - ! 9Úc a9 ^>tr >o € H řcucuc-.or
9 tr 9 > rc! a
9l. 9u'Úc !
>> >> 9< O

ct co ť ro ť
.,Y orY Xtr :

>ř >; Q! otaÓ úÓ n L d

aaxa

ax-x

l\,4i crosof t Dy namics 3 6 5
Business Central

Notia Business Server

Oracle lD Edwards EnterpriseOne,
Oracle E Business Suite

0R-System Open

Per skop

PSlpenta, Helios Nephrite Berghof
Adaptive

QAD Adaptive ERP

SAP ERP SAP s/4Hana

SAP S,/4Hana, sAP Business
ByDesign, SAP Business One

Sappycar, Sappy['4anUfactuÍing

Soft-4-Sale

Ventus

WAK lntra + oborové řešenÍ

KS - progmm

Naveftica

Notia

Algotech

OR-CZ

Accord

Berghof Systems

Minerva Česká
republika

Pregis

sAP ČR

Aimtec

MTJ Service

Kvados

Wak System

www.ksprogram,cz

www,notia.com

www algotech.cz

WWW,OTCZ,CZ

www,accord,cz

www,berghof.systems

www.mineTVa is,eu

www,pregrs.cz

www.sap.cz

www,aimtecglobal,com

www.mtj.cz

www.kvados.cz

www.waksystem.cz

VÍce neŽ 100 cca 10 %

177

aa

CCa60%30t...

>4O-....

05....

5-aaaa

30 - X . o .

a 35 . . x .

aaoa

128

2A%30% 30%

cca 30 %

>'150

114

,150

11

1 600

12

675

100

1"10

0

600

15%

98

aa

Xa

. dfo x Te - fr.ma reuvadr

Rychlost a dobrou úroveň implemen-
tace samozřejmě ovlivňují vlastnosti in-
formačního systému ERP jako rozsah
funkcionality, intuitivnost ovládání, in-
tegrace nástrojů pro přizpůsobení IS
a pro jeho integraci s dalŠjmi aplikace-
mi třetích stran atd. Důležitá je i prů-
běžnáaktualizace ERP systému jeho ly-
robcem.

Vtadimír Bartoš, Minerva česká re-
publika: Výkonností ERP nenazýryáme

délku systémové odezvy ani množství

Zpracovaných dat _ systém zkrátka musí
dokázat zptacovat dostatečně rychle vše,

co podnik potřebuje' Ukazatele výkon-
nosti se vztahují k podnikovým proce-

sům. V nákupuje to např' schopnost ná-

kupčích dlouhodobě stanovovat ceny
materiálu pro kalkulace a pak je dodr-
žet, ve ýrobě schopnost technoiogů po-

stavit pro kalkulace nák]adů nar,1irobky

správné kusovníky a postupy a pakje ve

vyrobě dodržet. ERP musí průběžně po-

skýovat informace o všech odchylkách
od standardů ajejich příčinách pro trva-

2

70

12

1022:.

5-.x

10%8r.

07.x

1é zIepšování a predikci chování flrmy.

To pak směřuje k dosažení naplánované-
ho zisku flrmy.

Tomríě Gůhl, Abra sofrbware: Zde se na-

bízí j ednoduchá odpověd'typu,pry chle -

ní procesů, zkvalitnění dat, zvýšení míry
automatizace" apod.

Na tuto otázku však neexistuje jed-

noznačná odpovědi Vždyje důtežité vě-
dět, zjakého důvodu a s jakými cíli sys-
tém r,ybíráte' Zároveň je důležité, aby

většina cílů bv]aiasně měřite]ná a ne-

vlll ERP l PŘíLoHA ČA5oP sU c o BUslNESS WoRLD I Ři.lEN 2023



ERP

rca
=!
f
u

oo

ofroo
ť>
co--
>)

PrŮměrná doba
implementace
systému
(V týdnech)

NejvětšÍ ERP pro]ekt V ČR

Název zákaznika

Conteg Group

Esco CZ Production

Raiffeisenbank

fšo-ď
.- "-d

Y'! ro fo_-
yo Ňc

! d ue!o,uo

2019 '150

.l!
UEEOOE

ř'9 fiEoc oo
co aŇ
go oš
OO oNoN a,-.úo Úts
lo I E

410

12 20

Další ZajimaVé reference

Beneš a Lát, N,4etalimeX, Nc L]n

2020

2010

Reference ze segmertu SMB

Gemini oČní kl nika KoStka kolobka, L na NiViCe

Makita, Fulguí Battman, Goldtime

Habako groUp, lng' František ŘeZáČ' AMKA Trading

5 000 Flaga, Aegon Pojištovna

Getronics Praha, R e n o v a, Bohemia Sport

Hame, Economla, Tchibo Praha

Potten & Pannen -
staněk groUp

N/cLED

l\y'etrostav

2021

2023

2018 Více neŽ 600 Asten Johnson' Spirax Sarco, Temperatior

Aquashield Europe, Atex

TyÍolin' Leges' HoW

Grena, TOS Znojmo

N/UF Pro, Stutak, lK Jitka Kudlackova Jewels

Gatema PCB, Forez Therma Flvl

BN lnternational, Zoeller Systems
Fresenius Kabi Horatev CZ

Delmart, Promet GroUp, Úřad pro CiVilni
letectví

AŽD Praha, GUmotex'
UniCredit Bank cŽech RepUblic

DruŽstevnÍ ZáVody DraŽice - strojirna,
EXcalibUr Army, stroS-SedlČanské strojÍÍny

SP-Tech, DP ComTel, Oriflame Software

Strojírny PreCiosa, schwarZmt-]ller'
Tescoma

Tawesco, Colorlak, Madeta

Vinolok, Kores Europe, Desko

ČEZ, týin]Sterstvo financí ČR, cetin

Aisin Manufacturing, Daiho, PAL

Pokorný, Labara, Rudolf Koller

Pemic Books, K+B Progres, Rudolf lellnek

spelsberg' Valmont ČR' 5BD NoVý Domov

120

212

5454

36 Sapeli

12 Florplant

50 AVL lúoravia

2009

2006

2005

20 35

18 35

25 50

6 9 aŽ12

25 40

36 48

4A

IGW

Preciosa

Škoda Auto

NVH Czech

Labara

Démos trade

Sherlog Technology

zakládala se na pocitu. Napřík]ad často
propíraná ,,rychlost systému" je zadá-
ní, u kterého nikdy nevíte, zdaje splně-
no, a1e když definujete cíljako,,uživatel
je schopen zpracovat doklad do x \,te-

řin". máme s čím pracova[.

Další pohled pak nabízí s]edování
míry automatizace před a po implemen-
taci ERP. Klíčové je, aby systém pracoval
pro vás, níkoliv r,y otročili pro systém'

V této souvislostije však třeba důs1edně

pozorovat, zda při imp1ementaci systé-
mu nemáte lysokou míru požadavků na

200-1 395 ACL Group United Polymers

1gg7 do 1 OOO Desko, Vinolok

2a16 siko Koupelny a kuchyně, lvall Group, Zentiva

2020 cca120 Lukov Plast, lntertell

2001 95

2000 463 Qanto, Rappa

2003 55 Llnlbind Czech Republic, EWBI, Hexonic

větší detail dat v něm obsažených. V ta-
kovém případě například rychlost zpra-
cování nějaké agendy není porovnatelná.

Ve finá1e ale prakticky vždy půjde

o dostupnost systému, minimalizaci po-

čtu incidentů a ochotu uživatelů se sys-

témempracovat. Ta je mimochodem
jedním z nejrychlejších faktorů ukazují-
cích povedenou implementaci.

Milan Tesař' InfoConsulting czech:
Pokud je implementace ERP projektu
dobře vedena a řízena, mívá stanovené

7DRoJ| lNTFRNET lNFo DG 
'0'] 

s Po(]ŽlTlM ÚDA]Ú oD DoDAVATELÚ BEZ ZÁRUKY

cíle, které jsou v ideálním případě vy-
jádřené definovaným zlepšením ve sle-

dovaných KPI podniku i j ednotliv5ich

oblastí (prodej, nákup, sklady, ýroba
apod'), kde je nové ERP řešení impie-
mentováno. Veškeré rozhodování v prů-
běhu implementace tak směřuje k do-

sažení takto definovaných cíI:ů. Zaváději

se takové procesy a funkciona]ity ERP,
které těchto cílů pomohou dosáhnout.

Jej ich qlhodnocování, nastavování
a s]edování ve strategických cyklech
podniku samozřejmě dokončením

24

8

32

250

25

go

x

a

a

wwwcocz lX

)-



implementace nekončí. ERP řešení
obvykle umožňují definovat KPI nad
uloženými daty, r,ryhodnocovat je a sle-
dovat jejich výwoj v čase. Podnik má

tak k dispozici nástroi, který neienže
pomůže dosahovat definovaných stra-
tegických cí]ů na úrovni fírmy i jed-

notlivých oddě]ení, ale také změří, jak
se daří cílů dosahovat.

Proč má ERP zásadní význam
přo dosaŽení cílů udrŽitelnosti?
Tomáš Giihl, Abra Software: Pro-
toŽe míj,Že být kompletní a nedě]ite1-

nou studnicí dat o firmě. Kdvž pak
tato data ]idé dokážou transformo-
vat v informace, nebo dokonce zna-
]osti, které nemusejí držet v hlavách,
a zároveň může docházet k rychlému
předávání těchto zna]ostí novým za-
městnancům nebo stakeholderům,
teprve v tu chvíli j e možné firmu
efektivně řídit, a dosahovat tak prin-
cípu udržitelného růstu.

Z jiného poh1edu jsou tu pak mož-
nosti některých systémů, které vaší
firmě umožní fungování tzv. paper-

Iess, předávat si informace e]ektronic-

ky a bez zbytečného zdrženi nebo sle-
dovat výkonnostní ukazate1e on-1ine.

Tím vším můžete šetřitjak prostředí,
tak čas lidí, kteří můžou Íirmu opět po_

souvat dá].

Vladimír Bartoš, Miner'va česká re-
publika: Kvalitní ERP systém obsahu-
je nástroje pro plánování zdrojů. Pokud
dobře nap1ánujete, r,yrobíte výrobek 1ev-

něji a dosáhnete reálných úspor zdro-
jů a energií. A to se netýkájen interních
zdroiů, ale ce]ého dodavate]ského řetěz-
ce. Pokud r,r1'roba probíhá napříč dodava-



te1i jako třeba v automotive, ERP systóm
rnusí umět vyuŽívzlI zákaznické rozvr-
hy a odvo1ávky a proplánovatje až do do-
davate1ských Íbrecastů. Sdílení intorma-
cí a spolupráce uvnitř i vnč Íirmy zr'yšuje

et'ektivitu, snižujc nák1ady r-ra přepravu
a odboulává zbyte čr-ré činnosti.

Jaroslav Vlášek, CDC Data: Dobře
inrp1cmentovarrý ERP systém tvoří klí-
čovou konrp1exrrí infrastrukturu pro
cln-line sbě1 zpracování a prezenta-
ci ínformací charakterizujících vcškcr'é
činnosti ve společrrosti. Říclicí p.uco,'-
níci na všeclr úrovr-rích Ťízení tak n'raj í

díky ERP systónru k dispozíci v reá1-

nétlt cllst' i n l'rtnlt'e,' vý.voj i p ro\ oZl'l.

odchylkách oc1 plárru, zpožděrrích, po-

ruchách atd. Pro dosažení cíiťt udržite]-
r-rostiie nutné včas zaváclět účinná řídicí
zr organizzrční opatření, která eliminují
negatiVní je\Y v každodenním pIoV()ZLl.

A inÍbrmace poskytovar-ré ERP systé-
mern isou také významnÝm ptldkladem

pro plárrování daišího rozvoje společ-
nosti.

Milan Tesař, InfoConsulting Czecll.
ERP je základní nástroj, který řídí mate-

riálové tokyv podrriku, a nové verze ERP
řešení obr,yklc obsahují niistroje pro er'i-

der-rci ulrlíktlvé stopy (minimálně v ránlcj

Scope 1 a Scope 2, jež j sou lépe sledova-

tclné) a přidávají také nové Ítnkciona-
lity směiující k cirkulární ekorromice
tedy k rnaxirnáinímu r'1.r'ržití produktů,
které jsou na konci svého životrríl-ro

cyk1u, a jejich recyklaci nebo přetvoře-
ní na jirrý pr'oc1ukt. Tj. k dosažer'rí cílů
udržítelnosti poskýuie jak irástroje pro
měření ýs1edkťr, tak nristroje, jeŽ reá1-

ně podpon-rií procesy a činnosti vedou-

cí k dosažerrí udIžitelného rozvoje. A1e

sarnozi'einrě to není jenom o ERP a jeho

fr-rnkcích. Jde primárně o adopci tčchto
fur_rkciona1it a hlavně o vnitřr-rí přesvěd-

čer_rí podniku, že ekologicky a stlciá]r-rě

zodpovědné clrovát-rí má srnys1.

Jaké kroky je třeba učinit pro to'
aby po implementaci systému ERP
audit proběhl úspěšně?
Tomáš Giihl, Abra Software: Prinrár
ně je nutné jiŽ ve fázi analýzy, nebo do-
korrce při zadání dobřc dcÍjnovat rně-

řite1ná očekávání tak, jakjscm psa1 již
v první odpovědi. Další rrutrrostje pak

dobřc rozpracovat a r_r/rsledrrě i udržo-
vat popis klíčových procesťr, které ERP
j akýnrkoliv způsobem ovlivňr'rj e, nebo

ie jirni rraopak ovlivněn. Pos1ednínr prv-
kern, který rně irapadá, jenŽ je však ne-
méně dů1ežitý je otevřenost konrunika-
ce v průběhu celé irrrplementace, tak aby

dodavatel i zákazník mol-rli dosáhnout
společného cíle, jímž jc úspěšná imple-
mentace ERP řcšet-rí.

JaroslavVlášek, CDC Data: Pro
úspěšný audit má klíčový význam do-
kumentace ERP systému, kterei by
mě1a být dostatečně podrobná a lrlav-

ně aktuální. Je výborné, pokucl v rárrrci o

xll ERP r PR L{tHr.1-i',\SOP5LrL{iBL!N:5S\'\r0RLU r ?rrN/l-rt:l



dokumentace je k díspozici ínteraktiv-
ní graflcký procesrrí rnodel, ze které-
ho je možrré přímo spouštět jednotlivé
pIocesy (úlohy) implementované v ERP
systérnu. Dů1ežitý je také mor-ritorir-rg

provoztt ERP systému, zejména žurrra-
1izace dů1ežitých datových transakcí.

Madimír Bartoš, Minerva česká re-
publika: Pokud máte rra mys1i ťrčetní

audit, je povinností dodavate1e ERP sys-

tému, aby IS odpovída1 1egis1ativě a aby

byl v průběl-ru implementace správně na-

staverr. Stačí tedy dbát na to, aby uživate-
lé pracova1i pod1e poskýr-rutých návodů.
\ěřím, že takto to dělá každý dodavatel
IS a firmy snad problémy nemají.

Siožitější je to s oboroými audi-
ty, jako jsou automotivc standardy, po-

travinářské nebo tŤeba farmaceutické
standardy. Pokud si r'1'berete specializo-
vaný systérn a dodavatele se zkušenost-
mi, probělrr_rou vaše audity stejně h1ad-

ce jako ty účetrrí. Pokud půjdete jinou
cestou, je odpovědnostjen na vás a do-
davate] se vás bude ptát, jak to chce'
te, a možná vám to pod1e vašich rad
i nastaví. Aie bez vlastní odpovědnosti
a scltoptlosti odborně pomoci.

Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody
blockchainu pro ERP?
JaroslavMášek, CDC Data: Biock-
clrain předstzrvuje technologii' která za-

tím rrení běžnou výbavou každého ERP
systému. Jde o technologii r,ytváření di-
gitá1rrícl'r k1íčťt sloužících pro šifrová-
ní, ověřování a chráněnou distribucí klí-
čoých dator'1ich souborů, která vznik]a
v souvislosti s řešením bezpečnosti pou-

žívání digitálních měn'

Je to tcdyjcden z nástrojů, který lze
v1nrŽít pro zl'yšování tzv. kyberbezpeč-
t-rosti aiako takový se může uplatnit i při
provozoviiní ERP systémů, zvláště po-

kudjde o distribuovaná řešení provo-

zovaná typicky v cloudovém prostře-
dí. Jeho h1avní výhodor_r je tedy výrazné

omezení rizika neoprávněného přístupu
k datům, jeiich znevžiti atd. Za určitor_r

nevýhodu lze považovat ryclrle rostoucí
nároky na kapacitu datovýclr ťr1ožišť, pří-
padrrě i kapacitu přerrosových lir_rek při
jeho rozsáh1ejším nasazení.

Vladimír Bartoš, Minerva česká re-
publika: Blockchaín se svou kryptograÍií
a decentra]izací může porrrocí snížit rizi-
ko úniků dat' usnadnit ověřování trans-
akcí a sprár'r-r důležitých dokumentů. Na
druhou stranu hrozí delší odezvy sys-

térnu a překáží neexistence standardů.
H1avní vývoj ERP QAD systému je v USA
a rny jako partner nemusíme takto zá-

sadrrí rozhodnutí o adopci noých teclr-
rrologií řešit.

VÍT PETRJANoŠ
Autor le spolupracovnik CIO BW


